
CADERNO 8  3SEXTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2012

R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 12/11/2012, os efeitos da Portaria nº 2196 
de 18/10/2011, publicada no DOE n° 32.028 de 01/11/2011, 
que cedeu para o HOSPITAL OPHIR LOYOLA, a servidora MÁRCIA 
LORENE GONÇALVES DA FONSECA, matricula n° 5855608/2, cargo 
de MÉDICO, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
MATERNO INFANTIL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.11.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464970

TERMO Nº: 024
EXERCÍCIO: 2012
OBJETO: Transferência de crédito orçamentário à UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ - UEPA, a fi m de viabilizar a Realização do 
Curso de Especialização em Gestão para Atenção Primária em 
Saúde, em nível de pós-graduação, a ser ministrado no Município 
de Paragominas, no Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 387.413,68
ASSINATURA: 29/11/2012
VIGÊNCIA: 29/11/2012 a 29/11/2013
ORÇAMENTO:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.128.1221.6265
ELEMENTOS DE DESPESA: 339014, 339036, 339030, 339033, 
339039, 339020 e 339047.
FONTE DE RECURSOS: 0349002042
PARTÍCIPES:
BENEFICIÁRIO: Universidade do Estado do Pará - UEPA
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
ORDENADOR: Helio Franco de Macedo Júnior

TORNAR SEM EFEITO 2º TA DO CONTRATO 32/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465060

TORNAR SEM EFEITO a PUBLICAÇÃO do 2º Termo Aditivo 
ao CONTRATO 032/ 2010 da E. M. DE SOUZA SILVA, sob o 
nº. 432689, publicada no DOE de 06 de setembro de 2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTR-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
REVOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465077
PROCESSO Nº: 39335 / 2012.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições 
legais e,
RESOLVE:
I – REVOGAR, a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2012, por 
conveniência e oportunidade da Administração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de novembro de 2012.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 465080

Contrato: 42
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Prestação de Serviços em Consultoria e Serviços 
de Física Médica Especializados na Área de Apoio Terapêutico em 
Radioterapia com Utilização de Equipamentos Específi cos segundo 
as normas da ANVISA e CNEN, conforme especifi cações do Termo 
de Referência - Anexo I do Edital.
Valor Total: 218,000.00
Data Assinatura: 28/11/2012
Vigência: 28/11/2012 a 28/11/2013
Pregão Eletrônico: 124/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: BELTRÃO CONSULTORIA LTDA
Endereço: R Ernesto Just, 71
CEP. 89217-750 - Joinville/SCComplemento: Sala 01
Telefone: 9132522836
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

218/SESPA/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465085

Às 10:00 horas do dia 29 de novembro de 2012, após constatada 
a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, 
Sr. HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR, HOMOLOGA a adjudicação 
referente ao Processo nº 204384/2012, Pregão nº 218/SESPA/2012.
OBJETO: Aquisição de suplemento vitamínico, para atender paciente 
do Departamento Estadual de Assistência Farmacêutica – DEAF.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO
EMPRESA VENCEDORA:
REDENTOR COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ 
04.280.271/0001-07, foi à vencedora do Item nº 01, pelo melhor 
lance de: R$ 25.200,00.
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 218/SESPA/2012: R$ 25.200,00 
(Vinte e cinco mil e duzentos reais).
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 464900

Contrato: 370
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde-Módulo I, em Terra Alta, no 
período 26 à 30 de Novembro de 2012, totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3,000.00
Data Assinatura: 19/11/2012
Vigência: 19/11/2012 a 14/12/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: MICHELE MONTEIRO SOUSA
Endereço: R Tiradentes, 700
CEP. 66053-330 - Belém/PATelefone: 9132253231
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 465004

Contrato: 349
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Básico de 
Regulação, Controle, Avaliação e Auditoria do SUS-Módulos III e 
IV, no município de Conceição do Araguaia no período de 23 à 26 
de Outubro de 2012, totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2,400.00
Data Assinatura: 18/10/2012
Vigência: 18/10/2012 a 09/11/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002166          Federal
Contratado: ERCILIA SANTOS PEREIRA
Endereço: R Boaventura da Silva, 2081
CEP. 66060-060 - Belém/PATelefone: 9199774144
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 465078

Contrato: 355
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Atualização em 
Saúde do Idoso-Módulo III, em Belém nos dias 22 e 23 de Novembro 
de 2012, totalizando 14 horas-aula.
Valor Total: 840.00
Data Assinatura: 14/11/2012
Vigência: 14/11/2012 a 07/12/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: SAMUEL VIEGAS PINTO
Endereço: Av Alm Barroso, 4820
CEP. 66613-710 - Belém/PATelefone: 9181841415
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 465194

Contrato: 350
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Atualização 
em Saúde do Idoso-Módulo II, em Capanema, nos dias 25 e 26 
de Outubro de 2012, totalizando 12 horas-aula.
Valor Total: 720.00
Data Assinatura: 16/10/2012
Vigência: 16/10/2012 a 10/11/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: LILIAN OLIVEIRA MAGALHÃES
Endereço: Rua Sinhazinha Ferreira, 210
CEP. 68000-000 - Bragança/PATelefone: 9188379729
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 465216

Contrato: 375
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde-Módulo I, em Castanhal, no 
período de 26 à 30 de Novembro de 2012, totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3,000.00

Data Assinatura: 19/11/2012
Vigência: 19/11/2012 a 14/12/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: ALAN MACHADO DE ALMEIDA
Endereço: Rua Barão do Rio Branco, 1293
CEP. 68000-000 - Abaetetuba/PATelefone: 9137511108
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 465242

Contrato: 366
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Atualização 
em Saúde do Idoso-Módulo IV, em Altamira, no período de 26 à 
30 de Novembro de 2012, totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2,400.00
Data Assinatura: 21/11/2012
Vigência: 21/11/2012 a 14/12/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: SOCORRO DE JESUS GOMES MOTA
Endereço: R S Miguel, 538
CEP. 66033-112 - Belém/PATelefone: 9191817927
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 464906

Contrato: 78
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Medicamentos de Atenção Primária, destinados 
a atender as Unidades de abrangência do 1º CRS/SESPA.
Valor Total: 78,243.70
Data Assinatura: 27/11/2012
Vigência: 27/11/2012 a 27/11/2013
Pregão Eletrônico: 12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0132000000          Estadual
Contratado: DISTRIBEN DIST. DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 
HOSPITALARES LTDA
Endereço: R Rodolfo Chermont, 40
CEP. 66615-170 - Belém/PATelefone: 9132858418
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

RETIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 16/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464942

A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde no uso de suas atribuições 
Legais, Resolve:
1- Considerar vencedora do item nº 13, referente ao PE 16/2012- 
Aquisição de Medicamentos para Saúde Mental:
1.2- Empresa SOCIBRA PARÁ COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA.
Valor total do item: R$ 738,00 (Setecentos e trinta e oito 
reais).
1.3- Fica Retifi cado o Valor Global do Pregão Eletrônico 16/2012 
para: R$ 942.522,65 (Novecentos e quarenta e dois mil quinhentos 
e vinte e dois reais e sessenta e cinco centavos).
Belém, 29 de novembro de 2012
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Diretora do 1º CRS/SESPA

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464967

PORTARIA COLETIVA N° 1246 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, contar de 
1º de janeiro de 2011, no uso de suas atribuições legais que lhe 
foram conferidas pelo Decreto s/n, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado n°31.824 de 03/01/2011.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs.1.945 de 
13.02.2005 e  249 de 11.10.2011, em observância aos Arts. 32 e 
34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
dos servidores abaixo relacionados, considerando-os aptos para 
exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu respectivo 
processo.


